Partendo dal termine *ecclesia*, l'autore del trattato opera un doppio passaggio: dal vescovo passa a parlare del capitolo della cattedrale col vescovo. Questi, per l'Ameilh, è nella Chiesa e la Chiesa in lui. Ora, è da capire cosa intende per «chiesa». Una formulazione del genere potrebbe essere interpretata ingenuamente, senza comprendere il vero significato di ciò che sta sotto. Quando l'Ameilh parla di chiesa cita due testi, uno dal *Decretum: Scire*⁷⁵;

⁷³ Non ha influito poco quest'idea nei cardinali nei confronti di Urbano VI. L'elezione veniva vista quasi come una creazione di una soggetto che doveva pur sempre essere riconoscente per la sua scelta. Alcuni atteggiamenti dei cardinali nei confronti del Prignano e quelli del papa nei loro indicano chiaramente lo stato d'animo di queste persone influenzate da diverse concezioni.

⁷⁴ Riportiamo il testo perchè particolarmente incisivo: «Plus dico quod papa et domini cardinales ita sunt in Romana ecclesia, quod etiam ipsi sunt eadem Romana ecclesia, que claves accepit et potestatem ligandi atque solvendi, XXIII. q. I. *Omnibus*, XCVII. di. *Ecclesie* ante fin[em]; siquidem de papa nullus dubitat, quoniam generaliter de quolibet episcopo verum est quod sit in ecclesia et ecclesia in ipso, VII. q. I. *Scire*, de testa. *Requisisti*, ubi patet quod appellatione ecclesie intelligitur capitulum cum episcopo. Immo quodam modo appellatione ecclesie communius intelligitur collegium quam prelatus, e. ti. *Relatum* II., de privil. *Per exemptionem*, et hoc est indubitatum, quodocumque additur ecclesia expresso prelato, ut cum dicitur esse spirituale matrimonium inter ecclesiam et prelatum, de elec. *Cum inter canonicos*, et all[egato] c[apitulo] *requisisti*, et verb. signific. *Cum clerici*, et de Romano Pontifice et Romana ecclesia habes LXIII. di. *Quia sancta...*», p. 110-111.

I primi due testi citati si trovano nel *Decretum* rispettivamente C. XXIV, q.1, cap. 20: *Omnibus*; Dist. XCVII, q.1, cap. 1. Per il testo *Omnibus*, l'Ameilh cita la Causa XXIII, mentre è XXIV.

⁷⁵ C. VII, q.1, cap.7: *Scire*: «*Scire debes episcopum in ecclesia esse, et ecclesiam in episcopo, et si qui cum episcopo non sit, in ecclesia non esse, et frustra sibi blandiri eos, qui pacem cum sacerdotibus. Dei non hentes obrepunt, et latentes apud quosdam communicare se credunt, quando ecclesia, qua catholica una est, scissa non sit, neque diuisa.*».

l'altro dalle decretali: *Requisisti*⁷⁶. Dalla seconda decretale risulta in modo particolarmente sufficiente che quando l'Ameilh parla di *ecclesia* indica la chiesa cattedrale simbolo dell'intera diocesi. Il vescovo diocesano entra in un rapporto stretto con quella chiesa da pensarla come se fosse un matrimonio spirituale. La chiesa diocesana simboleggiata dalla chiesa cattedrale indica l'*universitas fidelium* con cui il vescovo ha stretto un rapporto sponsale. Si tratta fondamentalmente di un'immagine plastica per indicare una realtà fondamentale che si è instaurata tra il prelado e l'intera comunità diocesana. Ma è proprio qui che si sviluppa un altro interessante punto. La chiesa cattedrale viene identificata col collegio dei canonici. Chi simboleggia la cattedrale della diocesi è il corpo dei canonici che raffigurano l'intera diocesi. Per cui, il rapporto sponsale tra il vescovo e la diocesi è un rapporto fondamentalmente vincolante tra il capitolo cattedralizio e il prelado posto in esso⁷⁷. Per questo l'Ameilh può dire che *ubi pateat quod appellacione ecclesie communius intelligitur collegium quam prelatus*⁷⁸. Il collegio dei canonici rappresenta l'intera diocesi simboleggiata dalla chiesa cattedrale. Al centro dunque resta l'*universitas fidelium* come per il Gelnhausen, ma a differenza di questi l'Ameilh risolve la questione difformemente per cui la *congregatio fidelium* viene a identificarsi con il collegio stesso dei canonici e dunque per analogia a quello cardinalizio.

L'Embrunensis non ha fatto altro che trasferire l'idea che assimilava il concetto di chiesa a quello di «collegio» dei canonici col vescovo a quello dei cardinali col Papa. Conseguenza esplicita quasi logica è che la chiesa Romana, che è la chiesa universale, è il collegio dei cardinali col papa, per cui può fare il suo giuramento significativo, *fidelis ero sancte Romane ecclesie dominoque meo Cle[menti] eiusque successoribus canonice intrantibus*⁷⁹. La santa Roma-

⁷⁶ Decretali: *Lib. III, tit.26, cap.15: Requisisti*: «quoniam non est tanta communio inter episcopum, et inter cappellas, vel monasteria, seu alia pia loca, quanta est inter episcopum, et ecclesiam cathedralem: cui est spirituali coniugio copulatus, unde quae acquirit episcopus, non illis, sed isti tantum acquirit...». Il contesto di questa decretale è sulla questione di lasciti di beni alla chiesa particolare.

⁷⁷ Decretali: *Lib. I, tit.6, cap. 21: Cum inter canonicos*: «...per mutuum consensum elegantium, et electi, quasi coniugale vinculum spiritualiter sit contractum...»

⁷⁸ Decretali: *Lib. III, tit. 26, cap.12 Relatum*: «...Nomine autem ecclesiae non episcopus, vel successor clerici merientis, ubi est collegium clericorum, sed communis congregatio intelligitur...» Decretali Liber sextus: *Lib. V, tit.7, cap.9 Per exemptionem*: «Verum si canonici alicuius ecclesiae eximantur: ipsi soli canonici, non autem ecclesiae vel alii eius clerici sunt exempti».

⁷⁹ Decretali: *Lib. V, tit.40, cap.19 Cum clerici*: «Cum clerici Placentini iuramentum prestant sub hac forma verborum: Ego talis ab hac hora in antea fidelis ero, et obediens Placentinae ecclesiae, et domino meo episcopo Placentino: Nos consulere voluistis, utrum intelligi debeat clerus totius dioecesis, an capitulum tantum ecclesiae cathedralis? Nos igitur taliter respondemus, quod per ecclesiae Placentinae vocabulum in forma iuramenti praescripti non debeat intelligi totius dioecesis clerus: et si capitulum intelligant ecclesiae cathedralis is tamen qui prestat huiusmodi iuramentum, episcopo tanquam capiti principaliter obligatur». Così pure, *Lib. II, tit.24, cap.4: Ego N.*: «Ego N. episcopus ab hac hora in antea fidelis ero sancto Petro, santaeque Romanae ecclesiae, dominoque meo Papae C. eiusque

na chiesa, dunque, è il collegio dei cardinali⁸⁰. Il potere trasmesso da Cristo alla chiesa romana è esercitato dai cardinali col papa. La giurisdizione su tutta la Chiesa è della chiesa romana e quindi di questo collegio che la rappresenta. Così, i cardinali hanno un potere proprio che neppure il papa può ridimensionare, una giurisdizione che è innata nella stessa corporazione della chiesa. La loro giurisdizione, secondo Ameilh, non è stata intaccata affatto dalla *Ne Romani* di Clemente V, perchè non interessa l'esercizio della giurisdizione dei cardinali ma quello del papa che i cardinali possono pretendere durante la sede vacante.